Même Jérôme, qui le cite de beaucoup le plus souvent, près de vingt  
fois, ne présente que deux fois la version de la Vulgate, dans *In*  
*Os. 2* et *In Jér. 5, 67*.

2. Tout cet alinéa reprend le paragraphe 3 du sermon précédent.

4. Et illud quale est, quod multi virorum ante nuptias concubinas sibi adsumere non erubescunt, quas post aliquot annos dimittant, <sup>1</sup>et sic postea legitimas uxores accipiant? Tractant enim apud se, <sup>2</sup>ut prius de multis calumniis et rapinis iniustas divitias et iniqua <sup>3</sup>lucra conquirant, et postea contra rationem plus nobiles quam ipsi <sup>4</sup>sunt vel divitiores uxores accipiant.

Ecce quantis malis se obligant, <sup>5</sup>qui non solum luxuriae, sed etiam avaritiae vel cupiditati infelicitè <sup>6</sup>servire desiderant. Unde coram Deo et angelis eius contestor atque <sup>7</sup>denuncio, Deum ista mala et semper prohibuisse, et numquam ei <sup>8</sup>placita fuisse : et praecipue temporibus christianis concubinas habere <sup>9</sup>numquam licuit, numquam licebit. Sed quod peius est, faciunt hoc <sup>10</sup>multi viri iure fori, non iure caeli : non iustitia iubente, sed libidine <sup>11</sup>dominante. Cum enim Apostolus coniugia habentibus dicat : « Tempus <sup>12</sup>breve est, superest ut qui habent uxores tamquam non habentes <sup>13</sup>sint<sup>a</sup> » ; et illud : « Abstinete ad tempus, ut vacetis orationi<sup>b</sup> », quomodo <sup>14</sup>adulteras concubinas permittit habere, qui castitatem servare etiam <sup>15</sup>et in coniugiis positus praecipit?

Pro qua re iterum atque iterum <sup>16</sup>voce libera clamo, quia, qui ante legitimas nuptias concubinam <sup>17</sup>sibi adhibere praesumit, peius peccatum facit, quam qui adulterium <sup>18</sup>committit : quia, qui adulterat, adhuc tam grave malum secreta vult <sup>19</sup>agere, in publico autem aut metuit aut erubescit committere ; ille <sup>20</sup>vero, qui publice concubinam <sup>21</sup>habere voluerit, fronte impudentissima <sup>22</sup>rem execrabilem toto populo vidente licenter se putat admittere.

4 <sup>a</sup> I Cor. 7, 29    <sup>b</sup> I Cor. 7, 5.

1. Nous trouvons déjà, à propos du mariage, cette distinction chez JÉRÔME, *Ep.* 77 : « Diverses sont les lois des Césars et celles du Christ ; et c'est autre chose qu'enseigne Papinien ou notre Paul. » En effet, le concubinat n'étant pas un lien juridique, il peut légalement être rompu à n'importe quel moment.

#### Le concubinage

4. Et qu'est cela ? Beaucoup d'hommes, avant leurs noces, ne rougissent pas de prendre des concubines qu'après quelques années ils peuvent congédier pour prendre par la suite des épouses légitimes. Ils se proposent en effet intérieurement de commencer par conquérir au moyen de nombreuses calomnies et rapines des richesses injustes et des gains iniques et ensuite de prendre, contre la raison, des épouses plus nobles et plus riches qu'eux.

Voici tous les maux auxquels s'enchaînent ceux qui désirent s'asservir pour leur malheur non seulement à la luxure mais aussi à l'avarice et à la cupidité. D'où j'atteste devant Dieu et ses anges et je déclare que Dieu a toujours interdit ces méfaits et que jamais ils ne lui ont été agréables ; et qu'en particulier dans les temps chrétiens il n'a jamais été permis d'avoir des concubines et qu'il ne le sera jamais. Or, le pire est que beaucoup d'hommes agissent ainsi, conformément au droit du forum, non pas conformément au droit du ciel<sup>1</sup> ; non parce que la justice le commande, mais parce que le désir les dompte. Alors que l'Apôtre dit à ceux qui sont mariés : « Le temps est court ; il reste à ceux qui sont mariés de vivre comme ne l'étant pas<sup>a</sup> » ; et aussi : « Refusez-vous l'un à l'autre pour un temps afin de vous adonner à la prière<sup>b</sup> », comment permet-il l'adultère sous forme de concubinage, lui qui prescrit d'observer aussi la chasteté même dans le mariage ?

C'est pourquoi je crie à haute voix encore et encore, parce que celui qui, avant ses noces légitimes, ose vivre en concubinage, fait un péché pire que celui qui commet un adultère. En effet, celui qui commet un adultère veut commettre en secret, jusqu'à présent, un méfait aussi grave, mais craindrait ou rougirait de le commettre en public. Au contraire, celui qui veut avoir publiquement une concubine estime, le front parfaitement impudent, que cette action exécrationnelle, il se la permet légalement à la vue de tout le peuple.

184 (184) 5. Sed forte illi, qui isto peccato non sunt maculati, dicunt : Quare, qui hoc agunt, a communione non suspenduntur? Ideo enim tantum scelus a sacerdotibus minime vindicatur, quia a multis admittitur. Si enim unus aut 5 duo aut quattuor vel quinque mala ista facere praesumerent, et poterant et debebant non solum a communione suspendi, sed etiam a conloquio vel convivio christiani populi separari, secundum illud Apostoli : « Cum huiusmodi nec cybum quidem sumere » ; multitudo tamen peccantium, sicut iam dictum est, prohibet sacerdotibus Domini 10 in illis distringere. Faciunt tamen boni sacerdotes quod possunt, et cum perfecta caritate contendunt orare et suspirare iugiter, et gemitus ac rugitus effundunt; ut in quibus propter infinitam multitudinem non possunt severitatem vel disciplinam ecclesiasticam exercere, monendo vel orando pro eis possint eos vel aliquando ad paenitentiam provocare. Unde iterum atque iterum 15 rogo pariter et contestor, ut qui uxorem optat accipere, sicut illam virginem invenire desiderat, ita et ipse usque ad nuptias virginitatem custodiat : quia tam grave malum est ante nuptias violari, ut, quando ad nuptias ventum fuerit, benedictionem accipere cum sponsa sua non mereatur; et inpleatur in eo illud quod scriptum est : « Noluit 20 benedictionem, et prolongabitur ab eo ».

Iam videte, si paenitentiae remedium non subvenerit, quid de illo erit, vel quali sententiae eum necesse erit in futuro iudicio subiaceri, qui iam in hoc saeculo benedictionem cum sponsa sua non fuit dignus accipere.

184,2 suspenduntur : separantur Z<sup>1</sup> || 4 duo — quinque : duo vel III. IIII. vel seu V. Z<sup>1</sup> || 11 effundunt : effundere Z<sup>1</sup> || 14 atque iterum om. Z<sup>1</sup>

5 <sup>a</sup> I Cor. 5, 11    <sup>b</sup> Ps. 108, 18.

5. Mais, peut-être, ceux qui n'ont pas été souillés par ce péché, disent-ils : Pourquoi ceux qui agissent ainsi ne sont-ils pas privés de la communion ? Si un aussi grand crime est très peu puni par les évêques, c'est qu'il est admis par beaucoup. En effet, si un ou deux ou quatre ou cinq osaient commettre ces méfaits, ils pourraient et devraient non seulement être privés de la communion, mais même être exclus de la conversation et des repas du peuple chrétien, selon cette parole de l'Apôtre : « Avec leurs pareils, il ne faut pas même prendre de nourriture » . » Cependant, la multitude des pécheurs, comme il a déjà été dit, empêche les évêques du Seigneur de les punir sévèrement. Les bons évêques font cependant ce qu'ils peuvent et avec une parfaite charité mettent toutes leurs forces à prier et à exhaler des soupirs continuels et donnent libre cours aux gémissements et aux cris, dans l'espoir que ceux contre lesquels, à cause de leur multitude infinie, ils ne peuvent faire preuve de sévérité ni appliquer la discipline ecclésiastique, pourront un jour être conduits à la pénitence par leurs avertissements et leurs prières. C'est pourquoi, encore et encore, je demande et déclare tout ensemble : que celui qui souhaite prendre une femme, de même qu'il désire la recevoir vierge, garde ainsi lui-même sa virginité jusqu'aux noces, car c'est un péché si grave de se souiller avant ses noces que celui qui en est coupable, lorsqu'il arrive au moment des noces, ne mérite pas de recevoir la bénédiction avec son épouse<sup>1</sup> et que s'accomplit en lui ce qui est écrit : « Il n'a pas voulu la bénédiction et elle s'écartera de lui » . »

Voyez, dès lors, ce qu'il en sera de celui qui, maintenant, dans ce siècle, n'a pas été digne de recevoir la bénédiction avec son épouse, et à quelle sentence il sera obligé de se soumettre au Jugement à venir, si le remède de la pénitence ne vient pas à son aide.

1. Cf. *supra*, Serm. 42, 5, et la note 3 de la page 307.

6. Et illud adtendite, fratres, si in tam gravi periculo  
 25 sunt qui uxores non habentes, aut concubinas sibi  
 adhibent, aut adulteria admittunt, quid de se infelices illi  
 cogitant, qui forte coniugia habentes adulterant, et insano  
 furore vel crudeli infelicitate de iudicio Dei desperant :  
 qui nec supplicia inferni formidant, nec praemia aeterna  
 desiderant? Si enim fidem haberent, utique Deo crederent,  
 30 et venturum iudicium cum tremore metuerent. Probatur  
 enim quia hominibus credunt, et Deo non credunt; ut  
 publice, ubi homines vident, adulteria metuant, et secrete,  
 ubi Deus videt, omnino non timeant. Si qualemcumque  
 scintillam fidei haberent, sicut non permittunt servos suos  
 185 (185) in praesentia sua peccare, ita nec illi in conspectu  
 Domini sui adulterare praesumerent. Sed de talibus per  
 prophetam clamat Spiritus sanctus : « Dixit, inquit,  
 insipiens in corde suo : non est Deus. » Certum est enim  
 quia non credit Deum esse, qui in tenebris et in occulto  
 5 illa praesente Deo facit, quae publice facere praesentibus  
 hominibus pertimescit. Nescit infelix, quia « vultus  
 Domini super facientes mala, ut disperdat de terra  
 memoriam eorum »?